Considerando, o Parecer Juridico opina pela viabilidade da CREDENCIAMENTO de pessoas 
fisicas, sendo profissionais especializado em artes e profissional especializado em educaqao do 
campo, para atender a demanda da Secretaria de Educaqao, Cultura e Esportes do municipio., via 
Processo inexigibilidade, ao custo maximo de R$ 86.720,40 (Oitenta e Seis Mil, Setecentos e 
Vinte Reais e Quarenta Centavos), emitido pela Procuradora Juridica deste Municipio.

Data limite para protocolo e entrega do envelope de credenciamento: 22/02/2023, as 17:00 boras.

Santo Antonio do Sudi

Local para entrega do envelope de credenciamento:

[...]

Fechamento de 

Quadra Coberta e Quadra Normal. 

O recebimento dos envelopes será realizado pela Comissão de 

Licitações do Município no dia 23/02/2023, as 09:00 horas, na sala do 

Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal. 

Valor máximo: R$ 181.696,27 (Cento e oitenta um mil, seiscentos e 

noventa e seis reais com vinte sete centavos). 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS 
PORTARIA Nº 3733/2023 - 02.02.2023 - Concede férias a servidor público municipal e converte 1/3 das 

férias em abono pecuniário, e dá outras providências.
Taisller Guimarães da Silva, Prefeito Municipal em Exercício de Manfrinópolis, Estado do Paraná, no uso

[...]

Pranchita, e ADJUDICA o resultado à licitante vencedora FERRAGENS DONDA MATERIAIS ELÉTRICOS, 
HIDRÁULICOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA – CNPJ Nº 84.966.738/0001-06, relacionada na 
ata da sessão pública e dado publicidade no Edital de Classificação. Por fim, saliento que o valor total da 
presente licitação é de R$ 357.396,19 (trezentos e cinquenta e sete mil, trezentos e noventa e seis reais e 
dezenove centavos). Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Pranchita/PR, em 03 de fevereiro de 2023. ELOIR NELSON LANGE - Prefeito Municipal 

Fone/Fax: (46) 3540 – 1122 – E-mail: licitacao@pranchita.pr.gov.br

[...]

283/2022 - Protocolo 17.733.436-7, celebrado entre a Secretaria de Estado da Agricultura e Abastecimento – 
SEAB/PR e o Município de Pranchita. ORIGEM: Tomada de preços n° 08/2022. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) 
meses. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 166.763,88 (cento e sessenta e seis mil, setecentos e 
sessenta e três reais e oitenta e oito centavos). 
Os recursos para custearem esta despesa são decorrentes da seguinte dotação orçamentária: 

DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2830 09.001.15.122.0013.2059 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

[...]

Reforma e ampliação do Centro de Convivência, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor 
preço, em consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos da licitação. 
ORIGEM: Tomada de Preços n° 07/2022. 
VALOR:   R$ 357.396,19 (trezentos e cinquenta e sete mil, trezentos e noventa e seis reais e dezenove centavos).  
Os recursos para custearem esta despesa são decorrentes da seguinte dotação orçamentária: 

DOTAÇÕES 
Exercício da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da despesa Grupo da fonte

[...]

acordo com a necessidade da demanda, sendo 20 horas 
semanais de trabalho. O profissional deverá ser certificado em 
docencia e/ou diploma ensino superior em Educação do 
campo. 

03 12 
meses 

2.408,90 86.720,40 

3.4. O valor máximo estimado para os serviços objeto deste edital é de R$ 173.440,80 (Cento e 

setenta e três mil, quatrocentos e quarenta reais com oitenta centavos), para CREDENCIAMENTO de 

pessoas físicas, sendo profissionais especializado em  de artes e profissional  especializado em 

educação do campo, para atender a demanda da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes do 

município.